大阪市立十三市民病院患者食提供業務選定に関する提案説明書

１ 業務名称

大阪市立十三市民病院患者食提供業務委託

２ 趣旨

十三市民病院においては、この間、患者食についての患者満足度調査において評価が高くな

く、また、履行状況も万全とは言い難い状況が続いている。

そこで、価格だけで業者を選定する入札ではなく、業者の患者満足度向上のための企画立案

力等を含め総合的に評価する企画競争方式を実施する。

３ 業務内容

本業務で行う業務内容は、別添「仕様書」を参照すること。

４ 委託期間

   令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月 31日まで

   （自動更新契約により、最長、令和 7年 3月 31日まで）

   ただし、履行状況に不備等がなく、提案書記載事項に反しない場合に限り、当初契約締結日から

5 年を超えない範囲で更新（1 回の更新における継続期間は 1 年以内とし、社会状況による内容の

見直し等も検討することとする。）することができる。

５ 受託者の選定方法

受託者の選定は企画競争方式により行う。企画競争方式への参加を希望する場合は、別添様

式による参加申請書類及び提案書等を指定期日までに提出しなければならない。提案のテーマ

と主な日程は下記のとおりである。

 （１）提案テーマ

ア 提案書（様式２）

・1社 1提案とする

・提案書及び提案書本文で構成すること

・提案書本文は表現のため必要のある場合を除き、原則として、Ａ４判、片面印刷、左綴

じとし、合計 50ページ以内とすること

・応募者の名称及び応募者の名称が推察される事項を記載しないこと

・専門的な知識を持たない者でも理解できるよう、分かりやすい内容とすること

イ 受託業務実績調書（様式３）

ウ 配置予定従事者経歴書（様式４）

エ 金額積算方法内訳書（様式５）

オ 会社概要がわかる資料

 （２）主な日程（予定）

   本説明書の交付開始       令和元年 09月 06日（金）

   参加申請書類の提出期限     令和元年 09月 17日（火）

   説明会             令和元年 09月 19日（木）・令和元年 09月 20日（金）

質問受付期限          令和元年 09月 30日（月）

   質問への回答          令和元年 10月 07日（月）

   提案書等の提出期限       令和元年 10月 18日（金）

   選定結果通知          令和元年 11月 01日（金）予定

   委託契約締結          令和 2年 04月 01日（水）

６ 委託金額（1年間総額）

金額は、120,450,000円（消費税及び地方消費税を含む。）以内とし、これを超えた場合は契

約を行わない。

  ※算出に当たっての注意点

   別添様式５の「金額積算内訳書」の予定食数を踏まえ、材料費、その他経費に分けて内訳を

明示するとともに、1食当たりの朝食・昼食・夕食・おやつ・祝い膳の単価を示すこと。

７ 参加申請書類の提出

（１）提出書類

参加申請書（様式１）

（２）参加申請書類の作成方法

参加申請書は様式１に示されるとおりとする。なお、文字サイズは 10ポイント以上とす

る。

（３）参加申請書類の提出方法、提出先及び提出期限

ア 提出方法

持参

イ 提出先

〒532-0034 大阪市淀川区野中北２丁目 12番 27号

大阪市立十三市民病院 管理課（経営）

電話 06－6150-8026

ウ 提出期限

令和元年 9月 17日（火）午後 5時

８ 本事業に係る説明会等

（１）説明会及び現場見学会

    参加申請者に対して説明会及び現場見学会を実施する。

    なお、説明会及び現場見学会に出席しなかったものは、本業務に参加できない。

     日時：令和元年 9月 19日（木）午前 9時から令和元年 9月 20日（金）

     場所：大阪市立十三市民病院 2階 集団指導室

（２）説明書等の内容に対する質問の受付及び回答

ア 質問は、書面（Word 書式、Ａ４判とする）により行うこととし、電子メールにより受付

ける

（ア）質問の受付先

メールアドレス：xc0031@osakacity-hp.or.jp

・ 件名は、「大阪市立十三市民病院患者食提供業務委託」についての質問」とする

こと。

（イ）質問の受付期間

掲示の日から令和元年 9月 30日（月）午後 5時（必着）

mailto:xc0031@osakacity-hp.or.jp

イ 質問に対する回答

受け付けた全ての質問について、令和元年 10月 7日（月）付けで、公告文掲載ホームペー

ジの「質問への回答」に掲載する。ただし、質問がない場合は掲載しない。

９ 提案書等の提出

（１）提案書等の作成方法

記載事項 内容に関する留意事項

提案書 ・ 患者食提供業務のコンセプトや特に注目すべきポイント

・ 患者満足度を向上させるための食事の提供についての提案

・ 調理業務実施体制についての考え方

※昼食・夕食の調理師のシフト

・ 安全管理体制・危機管理体制等についての考え方

・ 食材に対する考え方

・ 仕様書以外の独自の創意工夫、新規提案

業務実績調書 ・ 過去 5年間での患者食提供業務の受託実績

・ 受託業務名称及び概要

配置予定従事者

経歴書

・ 受託責任者の実績

・ 現場責任者の実績     ・調理師の実績

金額積算方法内

訳書

・ 業務への取り組み姿勢を踏まえて必要な経費を算出し、本業務に係る参

考見積を提出すること

・ 1食当たりの朝食・昼食・夕食・おやつ・祝い膳の単価を示すこと

・ 算定の内訳を①食材料費、②管理費等、に分けて明示すること。なお、

消費税及び地方消費税を含む金額を記入すること

・ 金額が、「６委託金額」を上回っている場合には選定しない

（２）提案書等の無効

提出書類について、この書面及び別添の書式に示された条件に適合しない場合は無効とす

ることがある。

（３）提案書等の提出方法、提出先及び提出期限

ア 提出部数及び方法

15部（正 1部及び写し 14部）を持参

なお、参考見積については 1 通とし、封筒に会社名及び「参考見積在中」を明記し、

糊づけ、割り印をして提出するものとする。

イ 提出先

７（３）イに同じ。

ウ 提出期限

令和元年 10月 18日（金）午後 5時

（４）プレゼンテーション及び試食

提案書等の提出後、プレゼンテーション及び試食を実施するが、場所、時間、留意事項

等を別途通知する。なお、提案者が多数の場合は、書類選考によりプレゼンテーションの対

象となる者を選定する場合がある。

（令和元年 10月 28日～30日（月～水）を予定。）

１０ 受託者の選定

受託者の選定は、提出書類及びプレゼンテーションの内容を踏まえて、大阪市立十三市民

病院が設置する「患者食提供業務にかかる評価委員会」において総合的に審査のうえ、予算

の範囲内で最も合計点数の高い提案を行った者を選定する。

（１）提案書等の評価の観点

提案書等の評価の観点については、別紙 1のとおりとする。

（２）選定結果の通知

選定結果は提案者全員に書面により通知する。（令和元年 11月 1日予定）

１１ その他の留意事項

（１）参加申請書及びその他必要書類、提案書の作成、提出及びヒアリングに関する費用は、提

出者の負担とする。

（２）企画競争方式に関して用いる言語は日本語、通貨は日本円、単位は日本の標準時及び計量

法（平成４年法律第 51号）によるものとする。

（３）提出された参加申請書及びその他の必要書類、提案書は返却しない。また、提出された参

加申請書及びその他の必要書類、提案書は本選定以外に使用しない。

（４）提出された書類は大阪市情報公開条例（平成 13 年大阪市条例第３号）に基づき公開する

ことがある。

（５）提案書等の提出後において、原則として提案書等に記載された内容の変更は認めない。